

*På vegne af forældre med børn i Møllehaven hermed høringssvar i sag om tilpasning og omorganisering af dagtilbud grundet faldende børnetal i Norddjurs kommune.*

Hvor er det ærgerligt, at forældre i Norddjurs endnu engang skal føle sig usikre og nervøse for deres børns fremtidige hverdag og trivsel. Det føles efterhånden som en noget tvivlsom fornøjelse at være forældre (og barn) i Norddjurs.

Ligeledes ærgerligt, at man fra politisk side tilsyneladende ikke tillægger det den store betydning, at rykke børn fra deres faste rammer og trygge hverdag, og plante dem i måske nok kompetente, men alligevel helt nye omgivelser. Hvis vi sammenligner med, hvordan vi som voksne ville have det med at blive fyret fra et drømmejob. Det vil de fleste nok betragte som en potentiel livskrise. Med scenarie 1 og 2, så er gør I lige præcis det ved børnene. "Fyrer dem" fra deres trygge og velkendte børnehave og pædagoger. Men vores børn... ja, det er jo "bare" børn. De tilpasser sig – det er jo det børn kan. Eller hvad? Hvem er vi til at bedømme det – og kende den mulige omkostning af på kort og længere sigt.

I det politiske og organisatoriske perspektiv så handler det om penge – og det er til en vis grad forståeligt. Men for forældre og børn så handler det om tilknytning, relationer, tryghed og trivsel. Det er svært at sætte ind i et regneark med plusser og minusser – om end det med sikkerhed vil have en omkostning på det personlig og følelsesmæssige plan hos både børn og forældre.

Det har siden lukningen af mølleskolen været svært at få øje på ambitionerne eller visionerne for Møllehaven, og hvordan der måske kunne skabes en ny form for fællesskab, der kunne være til gensidig glæde. Måske nogle har tænkt, at det da vist bare er et spørgsmål om tid før end børnehaven også ryger. Skriver man så sit barn op der? Nej, det ville jeg da personligt ikke gøre. Og dette kunne måske være en del af forklaringen på det lave børnetal i Møllehaven. Måske der også kan findes en forklaring i, at der har manglet en stærk og tydelig profilering af børnehaven. Og derigennem et signal til forældre om, at der her i landsbylivets trygge rammer er et sted til jeres barn – også selvom man var bosiddende inde i byen. For de forældre der arbejder udenfor Grenå kunne det være en oplagt mulighed at få tydeliggjort.

Møllehaven tilbyder noget helt specielt til børnene. Med deres fysiske rammer som indbyder til både mindre grupper og samvær på tværs. Der er et skønt lille afgrænset udemiljø – men med mulighed for udfoldelse på de omkringliggende arealer. De har et fantastisk landområde omkring sig som inviterer til gåture, cykling, opdagelse og snakke om maskinerne der kører på vejen og markerne. Og ikke mindst så har de et engageret og indlevende personale, som ser det enkelte barn og familie. Børnene mødes der hvor de er, som den de er – samtidig med at de inkluderes i fællesskabet og lærer samspillet med andre.

Slutteligt kunne påtales, at i disse omskiftelige tider med covid-19 der fortsat truer som en ukendt grund under os, virker det ganske ufornuftigt at planlægge med at samle flere børn og pædagoger under samme tag og mindre areal. Det kunne derimod anses som sund fornuft, at tage varigt ved lære af den sundheds- og samfundsmæssige krise vi har haft det sidste års tid. Og det er bl.a. at fysiske rammer og mulighed for mere plads til færre er vejen frem. Således kan vi måske så undgå at blive overrumplet når Covid-19 eller anden virus med nært slægtskab rammer igen – og måske, kunne man fristes til at skrive, spare lidt penge på det.

På vegne af børn og forældre i Møllehaven

Anneka N. Vinter